- 1 -

2025

各市州工信局、县市区工信部门，有关企业：

为贯彻落实《环保装备制造业高质量发展行动计划（2022-2025

年）》，加强环保装备制造行业管理，根据工信部节能与综合利用

司《关于组织开展 2025 年环保装备制造业规范条件企业推荐工作

的通知》要求，拟于近期组织开展大气治理、污水治理、环境监

测仪器、固废处理装备环保装备制造业规范条件企业推荐工作，

现将有关事项通知如下：

一、申报要求

（一）推荐要求

 - 2 -

企业具有独立法人资格，符合国家和地方法律法规及标准规

范要求，符合国家产业政策相关发展规划，近三年无以下情况：

1、发生较大及以上重大生产安全和质量安全事故；

2、Ш级（较大）及以上突发环境污染事件；

3、在国务院及有关部委相关督查工作中发现存在严重问题。

企业符合对应领域《环保装备制造行业（大气治理）规范条

件》《环保装备制造行业（污水治理）规范条件》《环保装备制造

行业（环境监测仪器）规范条件》《环保装备制造业（固废处理装

备）规范条件》要求。

（二）推荐程序

1、各相关企业依据相关规范条件要求自愿申报并组织申请书

编写；

2、4 月 8 日前，申报企业通过“工业节能与绿色发展管理平台”

（https://green.miit.gov.cn）（以下简称“平台”）线上提交规范条件

申请书等相关材料；

3、县市区、市州工信部门逐级在“平台”进行资料审核，开展

现场核查，并向上一级工信部门提出推荐意见；

4、4 月 18 日前，省工信厅统一组织专家评审和现场核查，并

向工信部提出推荐审核意见。

二、工作要求

（一）各市州、县市区工信部门应根据时间节点，组织本地

环保装备制造企业积极申报规范条件企业，逾期将不予受理。

 - 3 -

（二）我省 27 家已公告企业（见附件）应于 4 月 8 日前通过

“平台”（事中事后监管——环保装备规范条件企业年报）线上填

报《年度信息采集表》，经我厅审核后报送工信部节能与综合利用

司。审核重点为企业近三年研发投入占比、近三年新增发明专利

数量。多次未报的企业，工信部将取消规范条件企业称号。

（三）为方便资料审查及专家评审，各申报企业应于 4 月 8

日前向省工信厅提交 1 份书面申报材料。

联系人：喻向阳  0731-88955306

附件：我省环保装备制造行业规范条件企业已公告名单

                       湖南省工业和信息化厅

                       2025 年 2 月 12 日

 - 4 -

附件

一、中华人民共和国工业和信息化部公告（2018年第 44号）

1.航天凯天环保科技股份有限公司（脱硫、脱硝、除尘、挥发

性有机物（VOCs）治理设备制造）

二、中华人民共和国工业和信息化部公告（2019年第 27号）

2.湖南湘牛环保实业有限公司（装备企业）

3.长沙中联重科环境产业有限公司（装备企业）

三、中华人民共和国工业和信息化部公告（2020第 41 号）

4.湖南九九智能环保股份有限公司（除尘设备制造）

5.湖南智水环境工程有限公司（农村生活污水处理、水体修复

等设备制造）

6.力合科技（湖南）股份有限公司（在线环境监测仪器、便携

式监测仪器制造、实验室分析仪器）

四、中华人民共和国工业和信息化部公告（2021年第 24号）

7.赛恩斯环保股份有限公司（工业废水处理设备制造）

8.湖南易净环保科技有限公司（城镇生活污水、农村生活污水

处理设备制造）

9.湖南博世科环保科技有限公司（城镇生活污水处理设备制

造）

 - 5 -

10.长沙普惠环保机械有限公司（预处理类设备制造）

11.株洲火炬工业炉有限责任公司（焚烧类设备、预处理类设

备、热解设备制造）

五、中华人民共和国工业和信息化部公告（2022年第 28号）

12.湖南三友环保科技有限公司（装备制造）

13.湖南艾布鲁环保科技股份有限公司（装备制造）

14.长沙华时捷环保科技发展股份有限公司（工程施工）

15.湖南伍玖环保科技发展有限公司（装备制造）

16.湖南智水环境设备有限公司（装备制造）

17.湖南中佳华悦环保科技有限公司（预处理类装备制造）

六、中华人民共和国工业和信息化部公告（2023年第 18号）

18.湖南华中天地环保科技有限公司（除尘装备制造）

19.湖南普泰尔环境股份有限公司（挥发性有机物（VOCS）

处理装备制造）

20.湖南清源华建环境科技有限公司（城镇生活污水处理、水

体治理设备制造）

21.惟创环境科技有限公司（城镇生活污水、农村生活污水处

理设备制造）

22.湖南子宏生态科技股份有限公司（城镇生活污水处理设备

制造）

23.湖南锐异资环科技有限公司（预处理类装备制造）

 - 6 -

七、中华人民共和国工业和信息化部公告（2024年第 30号）

24.湖南沃邦环保科技有限公司（污水治理）

25.湖南澳维科技股份有限公司（污水治理）

26.长沙四建环保科技有限公司（固废处理装备）

27.长沙雷邦环保科技有限公司（固废处理装备）